> conceptscqua»usurpanlur iu charta de qua agimus.
i Sic in chartis a Perardo prolalis sub Pipino et Ca-
| rolo regibus, leguntur liae notae chronolugicce: Die
i Sabbati proximopest medio menseJulio.... et, die

Dominicoproximo post Kal. Marlias... . et, die Sab-
i bato ante Kal. Februarii. Cointio et Mabillonio suf-

fragantur auclores NovseGallice Ctirisiianse, l. IV,
, col. 670. Abbas Sancti Benigni qui charloeGoylsu

subscriliit noinine Goinus, in chronico Sancti Beni-
> gni Gudinus appellatur.
r
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LXVil.

Charta qua Bileliitl ccenobiumpuellare ad Mogunlia;
muros condit et dotat a (ann. 734).

In noroine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego
Bilehill notum e;se cupio tam prsesemibus quam et

ftiluris, qualiter ego propter Dei amorem propterque

spem retribut-ionisfuturre, quasdam re*spropriel atis :

hoc est, aream unam, prope murum Moguntisrj-civi-

tatis, in auslrali parte, a Sigeberto arcliiepiscopo
avunculo meo acquisivi, cum rubeis scutis duode-

cim, auro paratis, et tolidem equis nigris, et con-

struxiin ea domum Domini etSanctceMarioeVirginis.

Ibique congregavi sanctam congregalionem mulie-

rum, ac tradidi eis in eleemosynam iiieain et paren-
tum meorum qmcquid proprietatis habere visa fu1

vel bccreditatis, tam in areis et sedificiis, pratis,

pascuis, sylvis.terris, aquis aquaramque dectirsibus,
mobilibuset immobilibus, ctiltis et incullis, etman-

cipiis, ita ut habeant atque possideant usque ad

consUmmationem hujus seculi. Possessores vero

ejusdern areolre urbis prsefatse vigilias non curent,
nummorum collectionibus, modo episcopo, modo in

reparandos muros dandis, nihil addant, aliasque
urbanas consuetudines non observent; tantura ab-
batissreet congregalionis u;ui,obsequio, imperio, se

parere cognoscant.- Si quis illoruni bominidiam,
furtum, rapinara aut aliquam aliara culpara commi-

serit, vel aliquis de exiraneis malefactor, qui tatia

fecerit, aream in illam fugiens se receperit, non

judicum aut principumurbanorum, verum ejusdem
toci rectorum judicio censendus assistat. Mundibur-
diam et defensionem ab archiepiscopo Moguntinen-
sis Ecclesicc baheant in perpetuum; electlonem

a Edidit Serrarius, Rerum Moguntinarum lib. II,
pag. S84, ex labula qurc pendet ad aram S. Bilehil-
dis. Rectiderunt Eckardus, Frane. orienl. t. I, pag.
221, etCointius, Annal. t. IV, pag. 827.Has litleias
mendosissitnas ac fidci expertes proniintiat Mnbillo-
nius, Annal. l. II, pag. 97. De liilehilde vidua et.ab-
batis^a plura recitantur in breviario Moguntino, et
inserla sunt in ejus Vita a Serrario et Surio edita,
Acta SS. ad diera 27 Novemb., sed quse Mabillonio
vitieutur non iuajori (i.le digna quain littercu ipsre
quas expendiiiius. Sanct c Biii:hililis commeiiioralio
fit in pervelusto libro sacramentali, sub die quinta
kal. Decembris, ut videre est iu Nov. Gall.Ch<ist. t.
V, pag. 589; ccenobiuiu qu >d condidisse dicitur,
ipsnin videlur Atto monasterium, seu.vetu-sS. Mariae
monasterium, in Moguntia. Spurium inslrumentum
prod :nl ni>t«chronologicaehac aetaleinsolilae. AdJe
anno Chrisli 635 necdum natam fuisse Bilehildem,
qucecirca annuiii 712 Moguntiam se recepit orbata
virb Ct gravida. Mogunlire prcesulaluin tunc obtine-
bal Sigiberlus, avunculus ejus, qui hic perperani ar-

1 ehiepiscopus dicilur ; nondum enim hoc lilulo gau-
debant prtesules Mogunciatenses : et lioc noyuiii est
falsitatis indicium. Practerea anno 635 nec regfiabat
Clilodoveus, nec indictio currebat decima, nec ca-
lendceMaiccin feriam quintam incidebant. Biieliildis
nata fuit regnanle Chlodoveo III, si attliiiuis ejus
Vitaescriptoribus credimus; nec ullus ex hujus Clilo-
dovei successoribusanriura regni xiv attigit, si Tlieo-
doricum IV excipias; hujus autem Theodbrici annus
regni xiv concordat cinn anno Cbristi 734. Hinc
Cointius chartara de qua agimus ad hunc annum
refert, Geroldo Moguntiaesedem episcopalem occu-

A vcro abbalissccinter se habeant. Nullani viduam,
aut aliam quamlibet exlraneam, nisi inler se nutri-
tam accipiant. Et, si ullus episcopus propter suam
lemeritatem hujus conditionis cbartulam infringere
voluerit, iram Dei omnipotentis et sanctorum om-
nium seniiat, et lamen quod vult nequaquam perfi-
ciat, sed prccsens charlula hujus tradilionis omni

tempore firma et stabilis permaneat stipulatione
subnixa. Insuper eliam, si ulla vidua vel exlranea
his sanctimonialibus feminis extra consensum suuai

praeponatur, in pessimum gentis leproe incidat, et

postea turpissima morte damnata perent, et hic non
habeat Iocum pulrescere. Aclum in prcedicla urbe,
regnante Cleodovrcorege serenissimo, anno xiv, anno
Dominicse Incarnationis sexingenlesimo tricesimo

B quinto, indictione x, Halend. Maii [Eckardus, x kal.

Maii], feria v, coram lestibus subnotatis. Signum
Bilehildre qure hanc traditionem rerfecit. Signum
Geroldi episcopi. Signum Ruodberti diaconi. Signttm
Recholffi. Signum Adelhelmi comitis. Signum Gri-

molffi. Signum Haganonis. Signum Hildimini. Si-

gnum Mimihilt. Signum Reginhilt. Signum Hobolffi.

Signum Gumolffi. E-<oitajue Asmondus, Jussu do-
mini mei Sigiberii arcliiepLcopi, scripsi, notavi

diern tempusque ut supra.

LXVIII - LXIX.

Testamentum Abbonis, quo NovaliciensiSancti Pc-
tri monaslerio amptissima dona c&nferl b (ann.
759).

Q
In nomine Palris, et Filii, et Spirilus-Sancti. Suo

die tertio nonas Maias, anno vigesimo primo guber-
nante inlustrissimo nostroKaroloregna Francorum <•,

pante, qui Sigiberlo successerat, et cbartse suDscri-
bit: unde sequitur Asmundum, ad calcem instru-
menti, debuisse teslari se, non Sigiberli jussu, nt ait,
sedjfwssMGeroWi.chartam Bilehildis scripsisse. Ergo
utidique scalent in lioc instrumento vilia, propter
quoe ipsum spuriis adjudiiandum censemus. Cum
autem ei lOcussit assignandiis, illud sub anno 73i,
cum Cointio, collocare fas si,t. *

"

b Diu ineditum primus vulgavit Cointius, Annal.
t. VI, pag. 422, ex codice ante annos circiter sex-
centos, ut ait, exarato, sed veieris scripturae mendis
stiblatis. Iierum edidit, servata styli barbarie, Mabil-
lonitis, de Re diplom. pag. 5l)7, insertum in diplo-
inale Garoli Magni, quo teslamcntum Abbonis con-

D iirmatum fuit circa annum 805. Mabillonio traditum
fuerat hujus inslrumenti exemplum ab Herouvallio,
qui illud propria manu descripserat ex cliartario
Gralianopolitano [nunc in Bibl. regia, F. Sang. Harl.
487J ante annos circiter quingentos scriplo.llujusce
testatnenti inentio lit in chronico Novaliciensi, ctijus
fragmentum videsis apud Ghesnium, Rerum Franc.
script. t. II; sedfalliturNovaliciensis cbronographus,
cttm Abbonem, quem Patricium appellat, testameti-
tutn condidisse arbitratur tempore Theodorici, Go-
thorum regis, qui sexlo sreculo regriavit. Testamen-
tum corjdidit Abbo anno xxj gubeniante iltuslrissbtno
Karolo regna Francorum , indictione vij, ut in ipso
instrumeuto legitur. [Cbarlularii textum adinisi, col-
iatum curis egregii viri Claudii; quasdam tamen
Mabillonii lecliones indicabo inter uncos.j

o H<ccirianifesle inlelligenda sunt, non de Karolo
rege aut imperatore, sed de Karolo qtiera Martellum
vocant, qui, exstincto Theodorico rege IV, imo et
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indiclione vij, feliciter ". Ego in Dei nomine Abbo,
lilius Felici et Rusticre nomine quondam, sana menle

atque consilio cogitans casus humani fragilitatis,
lestamentum condidi,quo*venerabiIiHytberto clerico

scribendo rogavi, quod testamentum meum si quo
casum, el jure prsetorio, vel quale cujus lege adin-

•ventionis quaequomodo valere nequiverit, ac si ab

inteslalo, ad vicem codicellorum eum valere volo ac

jubeo; quos, quas liberosve [M., liberos liberasve]
esse decrevero, liberi Jiberrevesint omnis; et quac-

que per boc testamenlum meum dedero, legavero,
dare jussero, id ut fial, delur, praestetur, fidei heredis

mei commillo. Ego in Dei nomine Abbo, cum me

dispensatio dhrina de hac luce migrare preceperit,
dibitove nature complevero, lunc tu, sacrosancla

ecclesia in honore beati Petri apostoli, seu et cete-

rorum sanclorum Novaliciis raonasterii in valle Si-

gusina, quem ex operere nostro in rem proprietatis
noslrce construximus, ubi norma monachorum sub

religionis ordine spiritale et regula sancli Benedicli

cuslodiendis Doroino adjuvanie, conlocavimus, ubi

apresensvir Abboprseesse^videtur, heres mihi es tu

[U; esto], heredem meam te esse volo, ac Jubeo,